Совет депутатов муниципального образования Тельмановское сельское поселение

Тосненского района Ленинградской области

РЕШЕНИЕ
 № 64
Принято советом депутатов 30 сентября 2013 года

Подписано главой муниципального образования 30 сентября 2013 года
Об утверждении Положения о порядке выявления, учета бесхозяйного недвижимого имущества, находящегося на территории МО Тельмановское СП Тосненского района Ленинградской области, и оформления его в муниципальную собственность
В целях урегулирования вопросов, связанных с выявлением и учетом бесхозяйного недвижимого имущества, руководствуясь Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», Положением о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 17.09.2003 №580, Уставом МО Тельмановское СП Тосненского района Ленинградской области,  Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом МО Тельмановское СП Тосненского района Ленинградской области, утвержденным Решением Совета депутатов от 14.09.2010г. №130
совет депутатов муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке выявления и учета бесхозяйного недвижимого имущества, находящегося на территории МО Тельмановское СП Тосненского района Ленинградской области, и оформления его в муниципальную собственность согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тосненский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенном по адресу: www.telmanacity.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по бюджету и экономической политике совета депутатов муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области Белогорцеву Т.А.
Глава муниципального образования                                    Ю.Н. Кваша
Приложение

к решению совета депутатов

муниципального образования

Тельмановское сельское поселение

Тосненского района Ленинградской области

от «30» сентября 2013 года № 64
Глава муниципального образования

__________________________ Ю.Н. Кваша

Положение

о порядке выявления и учета бесхозяйного недвижимого имущества, находящегося на территории МО Тельмановское СП Тосненского района Ленинградской области, и оформления его в муниципальную собственность
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует порядок выявления бесхозяйного недвижимого имущества на территории МО Тельмановское СП Тосненского  района Ленинградской области, постановку его на учет и принятие в муниципальную собственность.

1.2. Настоящее Положение распространяется на объекты недвижимого имущества, которые не имеют собственника или собственник которых неизвестен, либо от права собственности, на которые собственник отказался в порядке, предусмотренном ст.225 и ст.236 Гражданского кодекса Российской Федерации.
1.3. Основными целями и задачами выявления и учета бесхозяйных объектов недвижимого имущества, оформления права муниципальной собственности на них являются:

вовлечение неиспользуемых объектов недвижимого имущества в свободный гражданский оборот;

обеспечение нормальной и безопасной технической эксплуатации объектов;
повышение эффективности использования муниципального имущества.
2. Порядок выявления бесхозяйных объектов недвижимого имущества и оформления документов, необходимых для постановки на учет
бесхозяйного недвижимого имущества
2.1. Бесхозяйные объекты недвижимого имущества могут быть выявлены в процессе проведения инвентаризации, при проведении ремонтных работ на объектах инженерной инфраструктуры, обнаружения их иными способами.

2.2. Сведения о бесхозяйных объектах недвижимого имущества могут предоставлять физические и юридические лица путем направления соответствующего заявления в администрацию МО Тельмановское СП Тосненского района Ленинградской области (далее – администрация).

2.3. Собственник недвижимого имущества вправе отказаться от права собственности на принадлежащее ему имущество путем подачи соответствующего заявления в администрацию либо иным предусмотренным законодательством способом. К заявлению прилагаются копии правоустанавливающих документов, подтверждающих наличие права собственности у лица, отказавшегося от права собственности.

3. Порядок признания объектов недвижимого имущества бесхозяйными
Объект признается бесхозяйным администрацией в следующем порядке:
3.1. Проверка поступившей информации  с выездом на место и составлением соответствующего акта в течение 10 рабочих дней с момента поступления соответствующей информации.

3.2.  Проверка наличия объекта в реестре муниципальной собственности МО Тельмановское СП Тосненского района Ленинградской области;

3.3. Направление запросов о бесхозяйном объекте недвижимого имущества:

в КУМИ администрации МО Тосненский район Ленинградской области МО Тосненский район Ленинградской области - о наличии объекта в реестре муниципальной собственности и сведений об объекте и его правообладателе;

в КУГИ Ленинградской области - о наличии объекта в реестре государственной собственности Ленинградской области и сведений об объекте и его правообладателе;
в Территориальное управление Федерального агентства по управлению федеральным имуществом Ленинградской области  - о наличии объекта в реестре федеральной собственности и сведений об объекте и его правообладателе;

в Тосненский отдел Управления Федеральной службы  государственной регистрации, кадастра и картографии по Ленинградской области и в органы (организации), осуществлявшие регистрацию прав на недвижимое имущество до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" - сведения о зарегистрированных правах на объект;
в орган налоговой службы сведения о наличии в Едином государственном реестре юридических лиц / в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей  юридического лица / индивидуального предпринимателя, являющегося возможным балансодержателем имущества;

у возможного балансодержателя, пользователя объекта или иного лица -  имеющиеся сведения об объекте.

3.4. Опубликование (обнародование) в средствах массовой информации и размещение на официальном сайте МО Тельмановское СП Тосненского района Ленинградской области сведений о выявлении бесхозяйного недвижимого имущества и о возможности юридических и физических лиц предъявить свои права на это имущество -  в течение 10 дней с момента получения ответов на направленные в соответствии с п.3.3. настоящего положения запросов.
3.5. Обеспечение изготовления документа, содержащего описание и технические характеристики объекта недвижимого имущества (технический паспорт/план и кадастровый паспорт на объект недвижимости) - по истечении 30 дней со дня публикации сведений, указанных в пункте 3.4. настоящего Положения, в случае неявки лица, считающего себя собственником объекта недвижимого имущества.
3.6. Внесение бесхозяйного объекта недвижимого имущества в реестр выявленного бесхозяйного имущества,  путем издания главой администрации соответствующего постановления.

Порядок ведения реестра выявленного бесхозяйного имущества и внесения в него сведений о бесхозяйных объектах недвижимого имущества определяется администрацией.

3.7. В случае получения информации о собственнике объекта при наличии его намерения по содержанию имущества администрация принимает решение о прекращении работ по признанию объекта недвижимого имущества бесхозяйным и по сбору документов для постановки на учет в качестве бесхозяйного и сообщает данную информацию лицу, предоставившему первичную информацию об объекте.

4. Постановка на учет бесхозяйных объектов недвижимого имущества

4.1. Постановка на учет бесхозяйных объектов недвижимого имущества осуществляется на основании заявления администрации в Тосненский отдел Управления Федеральной службы  государственной регистрации, кадастра и картографии по Ленинградской области.
К заявлению должны быть приложены:

документы, подтверждающие, что объект недвижимого имущества не имеет собственника, или его собственник неизвестен, или от права собственности на него собственник отказался:

выданные органами учета государственного и муниципального имущества документы о том, что данный объект недвижимого имущества не учтен в реестрах федерального имущества, государственного имущества субъекта Российской Федерации и муниципального имущества;
выданные соответствующими государственными органами (организациями), документы, подтверждающие, что права на данные объекты недвижимого имущества ими не были зарегистрированы.

заявление собственника объекта недвижимого имущества, от права собственности на который собственник отказался, (участников общей собственности, если объект недвижимости находится в общей собственности)
документы, содержащие описание и технические характеристики объекта недвижимого имущества, удостоверенные соответствующей организацией (органом) по учету объектов недвижимого имущества. Представление кадастрового плана земельного участка не требуется в случае, если право собственности на земельный участок, от которого собственник отказался, было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним

копия постановления главы администрации о признании объекта недвижимого имущества бесхозяйным и выписка из реестра выявленного бесхозяйного имущества;

иные документы, подтверждающие, что объект недвижимого имущества является бесхозяйным.

4.2. Документом, подтверждающим принятие на учет объекта недвижимого имущества, который не имеет собственника или собственник которого неизвестен,  или собственник от права собственности отказался, является  выписка из Единого государственного реестра прав о принятии на учет объекта недвижимого имущества.

4.3. В целях предотвращения угрозы разрушения бесхозяйного имущества, принятого на учет, его утраты, возникновения чрезвычайных ситуаций (в части содержания в надлежащем состоянии объектов жизнеобеспечения, инженерной инфраструктуры и объектов благоустройства) администрация вправе осуществлять сохранность данного имущества за счет средств местного бюджета, а также передавать по договору хранения или во временное владение и пользование юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям, осуществляющим виды деятельности, соответствующие целям использования объекта.

4.4. В отношении выявленного бесхозяйного недвижимого имущества, прошедшего постановку на учёт в установленном порядке, вносится запись в реестр выявленного бесхозяйного недвижимого имущества о факте постановки на учёт и дате такой постановки.
5. Оформление права муниципальной собственности
на бесхозяйное недвижимое имущество

5.1. По истечении года со дня постановки объекта на учет в качестве бесхозяйного администрация вправе обратиться в суд общей юрисдикции с  требованием о признании права муниципальной собственности на данный объект, в соответствии с главой 33 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.
Реализация права администрации на обращение в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на объект бесхозяйного имущества должна основываться на принципах экономической целесообразности, т.е. имущество должно быть пригодно для использования по целевому назначению (пригодно для эксплуатации) и/или служить источником пополнения местного бюджета. Отсутствие экономической целесообразности поступления в муниципальную собственность поставленного на учёт бесхозяйного недвижимого имущества является основанием для принятия администрацией решения об отказе от реализации права на обращение в суд с требованием о признании права муниципальной собственности.

5.2. Право муниципальной собственности на недвижимое имущество, установленное решением суда, подлежит государственной регистрации в Тосненском отделе Управления Федеральной службы  государственной регистрации, кадастра и картографии по Ленинградской области.

5.3. После государственной регистрации права собственности на объект  глава администрации издает постановление об исключении  объекта недвижимого имущества из реестра выявленного бесхозяйного имущества и включении объекта в реестр муниципального имущества.
5.4. В случае необходимости осуществляется оценка имущества для учета в муниципальной казне.

5.5. В течение 10 дней после получения свидетельства о государственной регистрации права муниципальной собственности на недвижимое имущество Администрация передает копию данного свидетельства для внесения изменений в техническую документацию в орган, осуществляющий технический учет и инвентаризацию.
PAGE
1